
ГОМЕЛЬСЮ АБЛАСНЫ 
ВЫКАНАУЧЫ КАМ1ТЭТ

ГОМЕЛЬСКИЙ ОБЛАСТНОЙ 
ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ КОМИТЕТ

ГАЛОУНАЕ УПРАВЛЕНИЕ 
АДУКАЦЫ1

ГЛАВНОЕ УПРАВЛЕНИЕ 
ОБРАЗОВАНИЯ

ЗАГАД ПРИКАЗ

М C l 4Ы£_»- Л З О  '
г.Гомель г.Гомель

О проведении областного 
конкурса
«Будет в сердце всегда 
День Великой Победы!»

В соответствии с Календарем массовых мероприятий с учащимися 
учреждений образования Гомельской области на 2024/2025 учебный год, с 
целью развития художественного творчества, а также гражданского, 
патриотического и духовно-нравственного воспитания подрастающего 
поколения через включение в мероприятия, посвященные 80-ой 
годовщине Победы советского народа в Великой Отечественной войне 
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести в марте-мае 2025 года областной конкурс декоративно
прикладного творчества «Будет в сердце всегда День Великой Победы!» 
(далее -  Конкурс) среди учащихся учреждений среднего специального 
образования на базе Центра профессиональных компетенций творчества и 
досуга учащихся -  Филиала учреждения образования (далее -  У О) 
«Гомельский областной Дворец творчества детей и молодёжи».

2. Утвердить положение, состав оргкомитета Конкурса, форму 
этикеток и заявки на участие, а также график доставки работ (приложения 
1,2, 3 ,4 ).

3. Руководителям учреждений среднего специального образования:
3.1. обеспечить участие учащихся в Конкурсе;
3.2. обеспечить сопровождение работ документацией в соответствии 

с требованиями и своевременность их доставки в областной оргкомитет за 
счет средств учреждений образования.

4. Жюри в срок до 15 мая 2025 года подвести итоги и определить 
победителей Конкурса.

Зак. 017000-018500



5. Возложить ответственность за организацию, проведение и 
методическое сопровождение конкурса среди учреждений среднего 
специального образования на У О «Гомельский областной Дворец 
творчества детей и молодёжи» (Екименко С.В.).

6. Контроль за исполнением приказа вс ;йть на заместителя 
начальника главного управления образования Ко гу Е.Г.

Начальник главного 
управления образования

Заместитель начальника 
главного управления

V и -  Е.Г.Ковалева

Р.И.Смирнов

Начальник отдела воспитательной 
и социальндй работы

Е.И.Клочкова

Дробов
Макушкин 25 22 ТО



Приложение 1 
к приказу начальника 
главного управленияMeumf

ПОЛОЖЕНИЕ
об областном конкурсе декоративно-прикладного творчества 

«Будет в сердце всегда День Великой Победы!»
среди учащихся учреждений среднего специального образования

1. Областной конкурс декоративно-прикладного творчества «Будет в 
сердце всегда День Великой Победы!» (далее -  Конкурс) проводится в 
учреждениях среднего специального образования Гомельской области с 
целью гражданского, патриотического и духовно-нравственного 
воспитания подрастающего поколения и направлен на сохранение 
исторической памяти о событиях Великой Отечественной войны и 
увековечивания подвига белорусского народа.

2. Организаторами Конкурса являются главное управление 
образования Гомельского облисполкома, Центр профессиональных 
компетенций творчества и досуга учащихся -  Филиал учреждения 
образования «Гомельский государственный областной Дворец творчества 
детей и молодёжи», Гомельское областное отделение 0 0  «Белорусский 
фонд мира».

3 .  В Конкурсе принимают участие учащиеся учреждений среднего 
специального образования.

4. Конкурс проводится в два этапа:
I этап (заочный) -  март-апрель 2025 г. -  на базе учреждений 

образования области:
в срок до 21.04.2025 на электронный адрес soc@dom uchitelya.by

необходимо представить заявку установленного образца (с подробным 
описанием компоновки элементов фотозоны, ее содержания, материалов 
и др.), фотографии фотозон и отдельных их элементов;

II этап (очный) -  апрель-май 2025 г. -  на базе центра 
профессиональных компетенций творчества и досуга учащихся -  Филиала 
учреждения образования «Гомельский государственный областной Дворец 
творчества детей и молодёжи» (г.Гомель, пр.Октября, 38а):

с 25 по 30 апреля 2025 года предоставляются работы учреждений 
образования, прошедшие I заочный этап (участникам будет сообщено 
дополнительно), согласно утвержденному графику (приложение 4).

5. Содержание Конкурса

mailto:soc@domuchitelya.by


Для участия в конкурсе необходимо представить фотозоны с арт- 
объектами, посвященными Дню Победы. В оформлении фотозоны могут 
быть задействованы ростовые цветы, живые скульптуры, тематические 
тантамарески и др. Приветствуется символ Победы -  «яблоневый цвет».

Обязательное условие -  наличие в каждой фотозоне поздравительной 
открытки. Высота открытки 150 см., ширина -  80 см. Основа открытки 
может быть выполнена из картона, дерева, пластика. Изображения 
открытки можно выполнять с использованием компьютерного дизайна или 
плоскостных видов декоративно-прикладного творчества.

Все элементы фотозоны должны иметь устойчивое основание.
Содержание фотозоны должно отражать тематику номинации, 

жизнеутверждающее и праздничное настроение.
6. Оргкомитет имеет право не принять конкурсную работу, если 

работы и сопроводительные документы оформлены ненадлежащим 
образом. Каждый элемент фотозоны сопровождается этикеткой, которая 
прочно закрепляется на нем.

7. Жюри определяет победителей (I место) и призеров (П-Ш места). 
Решение жюри является окончательным и обсуждению не подлежит.

8. Победители и призеры конкурса награждаются дипломами 
главного управления образования (I, II, III степени), победители (I место) -  
денежными сертификатами от Г омельского областного отделения 
0 0  «Белорусский фонд мира».

9. Возврат конкурсных работ осуществляется по согласованию с 
организаторами Конкурса.

10. Участие в Конкурсе означает автоматическое согласие 
участников и их официальных представителей с условиями конкурса и с 
правом организаторов на обработку персональных данных.



Приложение 2 
к приказу начальника 
главного управления 
образования

СОСТАВ
организационного комитета областного конкурса 

декоративно-прикладного творчества 
«Будет в сердце всегда День Великой Победы!» 

среди учащихся учреждений среднего специального образования

Макушкин О.В.

Восарев В.А.

Колесникова О.А.

Комар П.С.

Чижова Н.В.

заведующий центром профессиональных 
компетенций, творчества и досуга учащихся -  
Филиал учреждения образования «Гомельский 
государственный областной Дворец творчества 
детей и молодёжи», председатель;

исполняющий обязанности председателя 
правления Гомельского областного отделения 
ОО «Белорусский фонд мира» (по 
согласованию), сопредседатель;

заведующий отделом социокультурной
деятельности учащейся молодежи центра 
профессиональных компетенций, творчества и 
досуга учащихся» -  Филиала учреждения 
образования «Г  омельский государственный 
областной Дворец творчества детей и 
молодёжи»;

заведующий сектором организационно
творческой работы центра профессиональных 
компетенций, творчества и досуга учащихся» -  
Филиал учреждения образования «Гомельский 
государственный областной Дворец творчества 
детей и молодёжи»;

заместитель заведующего центра
профессиональных компетенций, творчества и 
досуга учащихся -  Филиал учреждения 
образования «Г  омельский государственный 
областной Дворец творчества детей и 
молодёжи».



Приложение 3 
к приказу начальника 
главного управления 
образования

ОБРАЗЕЦ ЭТИКЕТКИ

Наименование учреждения
----------------------4 t

образования, Е2
№ п/п, уч.год 2024 -  2025

50 мм------------------------  --------------------------------
<-------------------------------------------------------------------------->

ОБРАЗЕЦ ЗАЯВКИ

ЗАЯВКА (образец)
на участие в областном конкурсе 

«Будет в сердце всегда День Великой Победы!»

(полное наименование учреждения образования)

ФОТОГРАФИЯ
ФОТОЗОНЫ

1. Перечень всех элементов фотозоны с подробным описанием
(используемый материл, техника изготовления, габариты) и фотографиями 
отдельных элементов фотозоны;
2. Авторы (учащиеся): (Ф.И.О., занимаемая должность/ учащийся 
группы) ПОЛНОСТЬЮ!
3. Руководитель (педагог): (Ф.И.О., занимаемая должность/ учащийся 
группы) ПОЛНОСТЬЮ!
4. Контакты: (адрес, телефон учебного заведения).

Директор
М.П.

подпись



Приложение 4 
к приказу начальника 
главного управления 
образования

ГРАФИК
Приема работ на второй этап (очный) областного конкурса 

«Будет в сердце всегда День Великой Победы!»

с 8.30 до 17.00

25 и 26 апреля 2025 года -  доставка работ учреждений образования
г.Гомеля, прошедших I заочный этап;

30 апреля 2025 года -  доставка работ учреждений образования
Гомельской области, прошедших I 
заочный этап.


